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Zur Beachtung: Zuordnung Schule - Schülerzahlen

Das Statistische Landesamt stellte die Zahl der Schüler an Hauptschulen 5-9/10  
in den Kreisen für  das Schuljahr 2009 nur in anonymisierter Form mit einer Laufnummer 
zur Verfügung. Anhand des Verzeichnisses der Volksschulen in Bayern 2009
lassen sich für reine Hauptschulen anhand der Gesamtschülerzahl  
die Schulnamen und Standorte eindeutig identifizieren. Für Grund- und Hauptschulen 
ist im Verzeichnis jedoch nur die Gesamtschülerzahl dieser Schulen angegeben, 
so dass eine eindeutige Zurodnung nicht möglich ist. Die Vergabe der Laufnummer 
orientiert sich aber in der Regel an der Abfolge der Hauptschulen im Verzeichnis.
Es gibt jedoch auch Abweichungen, die in einige Fällen zu Zuordnungsfehlern führen können.
Zuordnungen, die nicht gesichert werden können, werden in der Tabelle mit "?" gekennzeichnet.
Die unsicheren Zuordnungen können bei den Schulämtern und 
evtl. bei den örtlichen Personalräten verifiziert werden.

Falls Sie auf nicht korrekte Zuordnungen stoßen, bitte ich um kurze RückmeldungHerzlichen Dank! 

an: wissenschaft@bllv.de



Lesehinweise für Grafik-Tabelle

 zu wenige Schüler in Jgst. 7 zur Bildung einer Jahrgangsklasse, Schule ist gefährdet
 eine Klasse in Jgst. 7, einzügige Schule
 zwei Klassen in Jgst. 7, zweizügige Schule
 drei und mehr Klassen in Jgst. 7, drei- und mehrzügige Schule

Spalte A
Gebiete: Kreisfreie Städte und Landkreise in der amtlichen Reihenfolge, darunter Namen 
der HS/MS  im Kreis.

Spalte B
Auf der Zeile des Gebiets: Zahl der Hauptschulen 2009 im jeweilgen Gebiet, darunter 
Laufnummer der Haupt-/Mittelschulen im Gebiet.

Spalte C Zahl der Klassen, im Gebiet bzw. der jeweiligen Schule 2009
Spalte D Zahl der Haupt-/Mittelschüler 2009 in den Jgst. 5 bis 9/10 

Spalte E

Auf der Zeile des Gebiets: Zahl der Haupt-/Mittelschüler in Jgst. 7 im Gebiet, darunter: 
100% als Referenzwert für die Entwicklung der Schülerzahlen in den Szenarien und 
Prognosen; auf den Zeilen der Schulen: Schülerzahl in Jgst. 7 der einzelnen Schulen, 
errechnet nach Maßgabe des Anteils der Schüler in Jgst. 7 an allen Haupt-/Mittelschülern 
im Gebiet.

Spalten F - P 
Prognosen

Alle Prognosen beziehen sich auf die Jgst. 7, die neben der Jgst. 8 an den Haupt-
/Mittelschulen am schwächsten besetzt ist. Jgst. 7 dient als Indikator für die Gefährdung 
der jeweiligen Schule. Auf der Zeile des Gebiets steht jeweils die für die Jgst. 7 zu 
erwartende Zahl der Schüler im Gebiet, darunter ihr Anteil im Vergleich zu den Schülern in 
Jgst. 7 2009, darüber die zu erwartende Schülerzahl für die einzelnen Schulen.

Spalten F - H 
Dreigliedrigkeit

Prognosen bei Fortschreibung der drei bzw. vier Schularten: Gymnasium, Realschule, 
Wirtschaftsschule, Haupt-/Mittelschule

Spalte F
Prognose 2015 für die Schülerzahl in Jgst. 7 auf der Basis der Einschulungen 2009. 
Annahme: Die Übertritte in die Mittelschulen gehen im Vergleich zur spezifischen 
Übertrittsquote des Gebiets 2009 um 5% des Jahrgangs zurück. 

Spalte G
Prognose 2020 für die Schülerzahl in Jgst. 7 auf der Basis der Geburten im Gebiet 2008. 
Annahme: Die Übertritte in die Mittelschulen gehen im Vergleich zur spezifischen 
Übertrittsquote des Gebiets 2009 um 10% des Jahrgangs zurück. 

Spalte H

Prognose 2030 für die Schülerzahl in Jgst. 7 auf der Basis der Prognose der amtlichen 
Statistik der Zehnjährigen im Gebiet 2028. Annahme: Die Übertritte in die Mittelschulen 
gehen im Vergleich zur spezifischen Übertrittsquote des Gebiets 2009 um 15% des 
Jahrgangs zurück.

Spalten I - K 
Zweigliedrigkeit

Prognosen für eine Schule vor Ort plus Gymnasium;  Real-, Wirtschafts- und Mittelschüler 
des Gebiets besuchen die bestehende Schule vor Ort.

Spalte I
Prognose 2015, Basis: Einschulung 2009. Annahme: Die für das Gebiet spezifische 
Übertrittsquote in das Gymnasium nimmt um 2,5% zu, für die Schule vor Ort sinkt sie 
entsprechend um 2,5%. 

Spalte J
Prognose 2020, Basis: Geburten im Gebiet 2008. Annahme: Die für das Gebiet spezifische 
Übertrittsquote in das Gymnasium nimmt um 5% zu, für die Schule vor Ort sinkt sie 
entsprechend um 5%. 

Spalte K
Prognose 2030, Basis: amtliche Statistik der Zehnjärigen im Gebiet 2028. Annahme: Die für 
das Gebiet spezifische Übertrittsquote in das Gymnasium nimmt um 7,5% zu, für die 
Schule vor Ort sinkt sie entsprechend um 7,5%. 

Spalten L - N 
Gemeinsame 

Schule

Alle Grundschüler des Gebiets besuchen bis zur Jgst. 9/10 die bestehenden Schulen vor 
Ort.

Spalte L
Prognose 2015, Basis: Einschulung 2009. Annahme:  Alle Grundschüler des Gebiets 
besuchen die Schule vor Ort. 

Spalte M
Prognose 2020, Basis: Geburten im Gebiet 2008. Annahme:  Alle Grundschüler des 
Gebiets besuchen die Schule vor Ort. 

Spalte N
Prognose 2030, Basis: Amtliche Statistik der Zehnjährigen im Gebiet 2028. Annahme: Alle 
Grundschüler des Gebiets besuchen die Schule vor Ort. 



A B C D E F G H I J K L M N
IST-Stand Dreigliedrigkeit: HS/MS Jgst. 7 Zweigliedrigkeit: HS/MS+RS+WS Jgst. 7Gemeinsame Schule Jgst. 7

Jgst. 7
Gebiet S/Nr Klassen HSler 2009 2015 2020 2030 2015 2020 2030 2015 2020 2030

BAYERN 1.075 11.282 230.880 42.774 30.455 23.418 18.636 65.789 59.048 57.467 108.848 101.910 103.654
Veränderung 100,0% 71,2% 54,7% 43,6% 153,8% 138,0% 134,4% 254,5% 238,3% 242,3%

Krsfr. Stadt Landshut 3  42 835  154  127 101 74  265 254 236  517 520 509
Veränderung 100,0% 82,3% 65,8% 47,9% 172,3% 164,9% 153,1% 335,7% 337,6% 330,3%

HS St.Wolfgang 2  12 210 39 32 26 19 67 64 59 130 131 128
HS St.Nikola 1  13 243 45 37 30 21 77 74 69 150 151 148
HS Landshut-Schönbrunn 3  17 382 70 58 46 34 121 116 108 237 238 233

Krsfr. Stadt Passau 3  36 736  138  113 73 53  221 165 145  404 316 292
Veränderung 100,0% 82,2% 52,8% 38,3% 160,5% 119,7% 105,4% 292,8% 228,8% 211,6%

GHS Montessori 2  6 134 25 21 13 10 40 30 26 74 57 53
GHS Passau-Neustift 3  10 192 36 30 19 14 58 43 38 105 82 76
GHS St. Nikola 1  20 410 77 63 41 29 123 92 81 225 176 163

Krsfr. Stadt Straubing 4  44 902  184  131 140 117  166 191 173  281 338 320
Veränderung 100,0% 71,1% 76,2% 63,5% 90,3% 103,9% 94,1% 152,7% 183,5% 173,9%

HS Straubing-Ittling 4  7 132 27 19 21 17 24 28 25 41 49 47
GHS St. Joseph 1  8 167 34 24 26 22 31 35 32 52 62 59
GHS St.Stephan 3  11 232 47 34 36 30 43 49 45 72 87 82
HS U.Schmidl 2  18 371 76 54 58 48 68 79 71 116 139 132

Lkr. Deggendorf 11 112 2.348 448 325 222 193 730 576 604 1.083 887 968
Veränderung 100,0% 72,5% 49,5% 43,1% 163,0% 128,6% 134,9% 241,7% 198,1% 216,0%

GHS Josico (priv) Niederaltteich 6  2 45 9 6 4 4 14 11 12 21 17 19
GHS Lalling-Schaufling 4  5 118 23 16 11 10 37 29 30 54 45 49
GHS Winzer 11  5 123 23 17 12 10 38 30 32 57 46 51
HS W.Reuttorner Schöllnach 9  7 142 27 20 13 12 44 35 37 65 54 59
GHS Wallerfing 10  9 159 30 22 15 13 49 39 41 73 60 66
HS Metten 5  10 212 40 29 20 17 66 52 55 98 80 87
HS Osterhofen 7  11 236 45 33 22 19 73 58 61 109 89 97
HS T.Heuss Deggendorf 2  14 273 52 38 26 22 85 67 70 126 103 113
HS B.Hilz Hengersberg 3  14 318 61 44 30 26 99 78 82 147 120 131
HS St.Martin Deggendorf 1  17 331 63 46 31 27 103 81 85 153 125 136
HS Plattling 8  18 391 75 54 37 32 122 96 101 180 148 161

Prognosen Prognosen Prognosen2009   HS insg.



A B C D E F G H I J K L M N
IST-Stand Dreigliedrigkeit: HS/MS Jgst. 7 Zweigliedrigkeit: HS/MS+RS+WS Jgst. 7Gemeinsame Schule Jgst. 7

Jgst. 7
Gebiet S/Nr Klassen HSler 2009 2015 2020 2030 2015 2020 2030 2015 2020 2030

BAYERN 1.075 11.282 230.880 42.774 30.455 23.418 18.636 65.789 59.048 57.467 108.848 101.910 103.654
Veränderung 100,0% 71,2% 54,7% 43,6% 153,8% 138,0% 134,4% 254,5% 238,3% 242,3%

Prognosen Prognosen Prognosen2009   HS insg.

Lkr. Dingolfing-Landau 12 98 2.007 350 243 174 145 561 468 473 838 727 763
Veränderung 100,0% 69,4% 49,8% 41,4% 160,2% 133,8% 135,0% 239,4% 207,7% 218,1%

GHS Simbach 11  2 31 5 4 3 2 9 7 7 13 11 12
GHS Moosthenning 7  5 89 16 11 8 6 25 21 21 37 32 34
GHS Mamming 5  5 113 20 14 10 8 32 26 27 47 41 43
GHS Eichendorf 2  5 118 21 14 10 9 33 28 28 49 43 45
GHS H.Carossa Pilsting 9  5 125 22 15 11 9 35 29 29 52 45 48
GHS Mengkofen 6  6 129 22 16 11 9 36 30 30 54 47 49
HS Niederviehbach 8  7 130 23 16 11 9 36 30 31 54 47 49
GHS Riccabona Wallersdorf 12  8 156 27 19 14 11 44 36 37 65 57 59
HS Frontenhausen 3  11 198 35 24 17 14 55 46 47 83 72 75
HS Reisbach 10  10 211 37 26 18 15 59 49 50 88 76 80
HS Landau a.d. Isar 4  13 273 48 33 24 20 76 64 64 114 99 104
HS Dingolfing 1  21 434 76 53 38 31 121 101 102 181 157 165



A B C D E F G H I J K L M N
IST-Stand Dreigliedrigkeit: HS/MS Jgst. 7 Zweigliedrigkeit: HS/MS+RS+WS Jgst. 7Gemeinsame Schule Jgst. 7

Jgst. 7
Gebiet S/Nr Klassen HSler 2009 2015 2020 2030 2015 2020 2030 2015 2020 2030

BAYERN 1.075 11.282 230.880 42.774 30.455 23.418 18.636 65.789 59.048 57.467 108.848 101.910 103.654
Veränderung 100,0% 71,2% 54,7% 43,6% 153,8% 138,0% 134,4% 254,5% 238,3% 242,3%

Prognosen Prognosen Prognosen2009   HS insg.

Lkr. Freyung-Grafenau 11  101 1.991  383  268 178 152  524 387 378  729 558 566
Veränderung 100,0% 70,1% 46,3% 39,6% 136,7% 101,0% 98,8% 190,3% 145,7% 147,8%

GHS Röhrnbach 7  5 89 17 12 8 7 23 17 17 33 25 25
GHS Thurmansbang 10  5 101 19 14 9 8 27 20 19 37 28 29
GHS G.v.Pasterwiz Hohenau 3  5 120 23 16 11 9 32 23 23 44 34 34
GHS Jandelsbrunn 4  7 123 24 17 11 9 32 24 23 45 34 35
GHS Perlesreut-Atzldorf 6  7 146 28 20 13 11 38 28 28 53 41 42
GHS Neureichenau 5  9 173 33 23 15 13 46 34 33 63 48 49
HS Riedlhütte 8  11 208 40 28 19 16 55 40 40 76 58 59
GHS D.Bonhoeffer Schönberg 9  11 220 42 30 20 17 58 43 42 81 62 63
HS P.Seyberer Grafenau 2  14 262 50 35 23 20 69 51 50 96 73 74
HS E.Meier Waldkirchen 11  14 267 51 36 24 20 70 52 51 98 75 76
HS Freyung 1  13 282 54 38 25 21 74 55 54 103 79 80

Lkr. Kelheim 12  134 2.788  497  376 291 255  732 639 649 1 105 1003 1060
Veränderung 100,0% 75,7% 58,6% 51,3% 147,3% 128,7% 130,6% 222,3% 201,9% 213,3%

GHS (priv.) Essing 3  2 32 6 4 3 3 8 7 7 13 12 12
GHS Rohr i. Ndb 10  4 76 14 10 8 7 20 17 18 30 27 29
GHS Riedenburg 9  5 103 18 14 11 9 27 24 24 41 37 39
GHS Langquaid 6  5 104 19 14 11 10 27 24 24 41 37 40
GHS Ihrlerstein 4  5 122 22 16 13 11 32 28 28 48 44 46
HS Saal a.d. Donau 11  9 171 30 23 18 16 45 39 40 68 62 65
HS Bad Abbach 2  10 197 35 27 21 18 52 45 46 78 71 75
GHS Siegenburg 12  10 197 35 27 21 18 52 45 46 78 71 75
HS Neustadt a.d. Donau 8  16 324 58 44 34 30 85 74 75 128 117 123
HS Abensberg 1  18 388 69 52 41 35 102 89 90 154 140 148
HS Kehlheim 5  21 463 83 62 48 42 122 106 108 184 167 176
HS Mainburg 7  29 611 109 82 64 56 160 140 142 242 220 232



A B C D E F G H I J K L M N
IST-Stand Dreigliedrigkeit: HS/MS Jgst. 7 Zweigliedrigkeit: HS/MS+RS+WS Jgst. 7Gemeinsame Schule Jgst. 7

Jgst. 7
Gebiet S/Nr Klassen HSler 2009 2015 2020 2030 2015 2020 2030 2015 2020 2030

BAYERN 1.075 11.282 230.880 42.774 30.455 23.418 18.636 65.789 59.048 57.467 108.848 101.910 103.654
Veränderung 100,0% 71,2% 54,7% 43,6% 153,8% 138,0% 134,4% 254,5% 238,3% 242,3%

Prognosen Prognosen Prognosen2009   HS insg.

Lkr. Landshut 18  149 2.930  546  375 267 214  939 798 811 1 459 1291 1366
Veränderung 100,0% 68,7% 48,9% 39,3% 171,9% 146,2% 148,5% 267,2% 236,4% 250,2%

GHS Bruckberg-Gündelkofen 18  3 65 12 8 6 5 21 18 18 32 29 30
GHS Bodenkrichen 2  5 91 17 12 8 7 29 25 25 45 40 42
GHS Buch a. Erlbach 3  5 94 18 12 9 7 30 26 26 47 41 44
GHS Kronwinkl 8  5 108 20 14 10 8 35 29 30 54 48 50
GHS Furth 4  6 108 20 14 10 8 35 29 30 54 48 50
GHS Niederaichbach - Wörth a.d. Isar12  6 138 26 18 13 10 44 38 38 69 61 64
GHS Gerzen 11  9 148 28 19 13 11 47 40 41 74 65 69
GHS Velden 16  8 149 28 19 14 11 48 41 41 74 66 69
GHS Pfeffenhausen 13  8 151 28 19 14 11 48 41 42 75 67 70
Montessori-VS Geisenhausen 9  7 157 29 20 14 11 50 43 43 78 69 73
HS (priv) Rottenburg a.d. Laaber 14  8 166 31 21 15 12 53 45 46 83 73 77
HS Ergoldsbach 6  9 170 32 22 15 12 54 46 47 85 75 79
GHS Essenbach 7  10 185 34 24 17 14 59 50 51 92 81 86
GHS Rottenburg a.d. Laaber 15  9 187 35 24 17 14 60 51 52 93 82 87
HS Altdorf 1  11 206 38 26 19 15 66 56 57 103 91 96
GHS St. Martin Geisenhausen 10  11 226 42 29 21 17 72 62 63 113 100 105
GHS Ergolding 5  13 253 47 32 23 19 81 69 70 126 111 118
HS Vilsbiburg 17  16 328 61 42 30 24 105 89 91 163 144 153



A B C D E F G H I J K L M N
IST-Stand Dreigliedrigkeit: HS/MS Jgst. 7 Zweigliedrigkeit: HS/MS+RS+WS Jgst. 7Gemeinsame Schule Jgst. 7

Jgst. 7
Gebiet S/Nr Klassen HSler 2009 2015 2020 2030 2015 2020 2030 2015 2020 2030

BAYERN 1.075 11.282 230.880 42.774 30.455 23.418 18.636 65.789 59.048 57.467 108.848 101.910 103.654
Veränderung 100,0% 71,2% 54,7% 43,6% 153,8% 138,0% 134,4% 254,5% 238,3% 242,3%

Prognosen Prognosen Prognosen2009   HS insg.

Lkr. Passau 18  213 4.327  759  553 374 329 1 176 909 945 1 736 1394 1507
Veränderung 100,0% 72,8% 49,3% 43,4% 154,9% 119,8% 124,6% 228,7% 183,7% 198,5%

GHS Salzweg 13  5 94 16 12 8 7 26 20 21 38 30 33
GHS Breitenberg 2  5 97 17 12 8 7 26 20 21 39 31 34
GHS A.Stifter Wegscheid 18  5 104 18 13 9 8 28 22 23 42 34 36
GHS Ortenburg 9  5 106 19 14 9 8 29 22 23 43 34 37
GHS Eging a. See 3  7 134 24 17 12 10 36 28 29 54 43 47
GHS Ruhsdorf a.d. Rott 12  11 179 31 23 15 14 49 38 39 72 58 62
GHS S.Maria (priv) Fürstenzell 6  10 208 36 27 18 16 57 44 45 83 67 72
GHS W.Niedermayer Tittling 15  11 211 37 27 18 16 57 44 46 85 68 73
HS Aidersbach 1  12 250 44 32 22 19 68 53 55 100 81 87
? GHS Bad Griesbach 5  12 252 44 32 22 19 68 53 55 101 81 88
GHS Hutthurm 8  13 256 45 33 22 19 70 54 56 103 82 89
HS Rotthalmünster 11  13 262 46 33 23 20 71 55 57 105 84 91
GHS Tiefendbach 14  13 263 46 34 23 20 71 55 57 106 85 92
GHS Untergriesbach 16  13 274 48 35 24 21 74 58 60 110 88 95
HS Pocking 10  16 315 55 40 27 24 86 66 69 126 101 110
? GHS Fürstenzell 4  15 355 62 45 31 27 96 75 78 142 114 124
HS Hauzenbeg 7  20 420 74 54 36 32 114 88 92 169 135 146
HS St.Georg Vilshofen 17  27 547 96 70 47 42 149 115 120 219 176 190

Lkr. Regen 8  84 1.734  335  236 168 134  461 369 340  665 551 528
Veränderung 100,0% 70,4% 50,1% 40,1% 137,7% 110,0% 101,4% 198,5% 164,6% 157,5%

VS Rinchnach 4  4  93 18 13 9 7 25 20 18 36 30 28
VS Teisnach 6  8  147 28 20 14 11 39 31 29 56 47 45
VS Bodenmais 1  9  164 32 22 16 13 44 35 32 63 52 50
VS Kirchberg i. Wald 2  9  174 34 24 17 13 46 37 34 67 55 53
HS Rumannsfelden 5  11  249 48 34 24 19 66 53 49 95 79 76
HS Regen 3  14  282 54 38 27 22 75 60 55 108 90 86
HS Zwiesel 8  15  302 58 41 29 23 80 64 59 116 96 92
HS Viechtach 7  14  323 62 44 31 25 86 69 63 124 103 98



A B C D E F G H I J K L M N
IST-Stand Dreigliedrigkeit: HS/MS Jgst. 7 Zweigliedrigkeit: HS/MS+RS+WS Jgst. 7Gemeinsame Schule Jgst. 7

Jgst. 7
Gebiet S/Nr Klassen HSler 2009 2015 2020 2030 2015 2020 2030 2015 2020 2030

BAYERN 1.075 11.282 230.880 42.774 30.455 23.418 18.636 65.789 59.048 57.467 108.848 101.910 103.654
Veränderung 100,0% 71,2% 54,7% 43,6% 153,8% 138,0% 134,4% 254,5% 238,3% 242,3%

Prognosen Prognosen Prognosen2009   HS insg.

Lkr. Rottal-Inn 15  149 3.043  619  412 313 277  762 642 641 1 065 930 964
Veränderung 100,0% 66,6% 50,6% 44,7% 123,1% 103,7% 103,6% 172,1% 150,3% 155,7%

GHS Hebertsfelden 7  4 68 14 9 7 6 17 14 14 24 21 22
GHS Falkenberg-Taufkirchen 5  5 82 17 11 8 7 21 17 17 29 25 26
Montessori Eggenfelden 3  5 110 22 15 11 10 28 23 23 38 34 35
HS Johanniskirchen 8  6 122 25 17 13 11 31 26 26 43 37 39
GHS Kirchdorf a. Inn 9  6 127 26 17 13 12 32 27 27 44 39 40
GHS Bad Birnbach 2  6 128 26 17 13 12 32 27 27 45 39 41
GHS Wurmannsquick 15  9 160 33 22 16 15 40 34 34 56 49 51
GHS Gangkofen 6  8 163 33 22 17 15 41 34 34 57 50 52
GHS B.Hummel Massing 10  10 169 34 23 17 15 42 36 36 59 52 54
GHS Lenberger Triftern 14  10 191 39 26 20 17 48 40 40 67 58 61
GHS Tann 13  10 199 40 27 20 18 50 42 42 70 61 63
HS Arnstorf 1  11 235 48 32 24 21 59 50 50 82 72 74
HS Simbach a. Inn 12  16 338 69 46 35 31 85 71 71 118 103 107
HS J.Hirspeck Pfarrkirchen 11  21 436 89 59 45 40 109 92 92 153 133 138
HS Eggenfelden 4  22 515 105 70 53 47 129 109 109 180 157 163



A B C D E F G H I J K L M N
IST-Stand Dreigliedrigkeit: HS/MS Jgst. 7 Zweigliedrigkeit: HS/MS+RS+WS Jgst. 7Gemeinsame Schule Jgst. 7

Jgst. 7
Gebiet S/Nr Klassen HSler 2009 2015 2020 2030 2015 2020 2030 2015 2020 2030

BAYERN 1.075 11.282 230.880 42.774 30.455 23.418 18.636 65.789 59.048 57.467 108.848 101.910 103.654
Veränderung 100,0% 71,2% 54,7% 43,6% 153,8% 138,0% 134,4% 254,5% 238,3% 242,3%

Prognosen Prognosen Prognosen2009   HS insg.

Lkr. Straubing-Bogen 14  99 2.003  361  254 172 143  640 515 534  954 798 860
Veränderung 100,0% 70,3% 47,8% 39,6% 177,4% 142,8% 147,9% 264,3% 221,0% 238,1%

 GHS Stallwang 12  3 53 10 7 5 4 17 14 14 25 21 23
GHS A.Reichenberger Kirchroth 4  4 67 12 8 6 5 21 17 18 32 27 29
GHS Dr.J.Stadler Parkstetten 8  4 78 14 10 7 6 25 20 21 37 31 33
GHS Rattenberg 10  5 94 17 12 8 7 30 24 25 45 37 40
GHS Rain 9  5 106 19 13 9 8 34 27 28 50 42 45
GHS Straßkirchen 13  6 109 20 14 9 8 35 28 29 52 43 47
HS St.Martin Mallerdorf-Pfaffenberg 6  6 114 21 14 10 8 36 29 30 54 45 49
GHS Wiesenfelden 14  6 135 24 17 12 10 43 35 36 64 54 58
GHS Leiblfing 5  7 142 26 18 12 10 45 37 38 68 57 61
GHS Geiselhöring 2  8 154 28 20 13 11 49 40 41 73 61 66
GHS Hunderdorf 3  8 166 30 21 14 12 53 43 44 79 66 71
GHS Mitterfels-Haselbach 7  9 182 33 23 16 13 58 47 49 87 72 78
GHS Schwarzach 11  13 282 51 36 24 20 90 73 75 134 112 121
HS Herzog-Ludwig Bogen 1  15 321 58 41 28 23 103 83 86 153 128 138

Niederbayern 129 1.261 25.644 4.774 3.431 2.483 2.102 7.203 5.958 5.966 10.836 9.313 9.705
Veränderung 100,0% 71,9% 52,0% 44,0% 150,9% 124,8% 125,0% 227,0% 195,1% 203,3%



Schulen die 2015, 2020 und 2030 die Mindestschülerzahl für eine Klassenbildung in Jgst. 7  
nicht mehr erreichen werden und von Schließung bedroht sind

Tab. 18: Schulen die 2015, 2020 und 2030 die Mindestschülerzahl für eine Klassenbildung in Jgst. 7  
nicht mehr erreichen werden und von Schließung bedroht sind

2009
Niederbayern Haupt-

schulen N % N % N %
Bayern 1.075 247 23% 396 37% 512 48%

Landshut, Stadt ................ 3 0 0% 0 0% 0 0%
Passau, Stadt .................... 3 0 0% 1 33% 1 33%
Straubing, Stadt ................ 4 0 0% 0 0% 0 0%

Lkr Deggendorf 11 1 9% 4 36% 5 45%
Lkr Dingolfing-Landau 12 4 33% 7 58% 8 67%
Lkr Freyung-Grafenau 11 2 18% 5 45% 6 55%

Lkr Kelheim 12 4 33% 5 42% 5 42%
Lkr Landshut 18 5 28% 7 39% 12 67%

Lkr Passau 18 4 22% 5 28% 5 28%
Lkr Regen 8 1 13% 1 13% 4 50%

Lkr Rottal-Inn 15 2 13% 6 40% 6 40%
Lkr Straubing-Bogen 14 7 50% 10 71% 12 86%

Niederbayern .................. 129 30 23% 51 40% 64 50%

Quellen: LfStaD: Sonderauswertungen; eigene Berechnungen

2015 2020 2030
HS/MS ohne Jgst 7 HS/MS ohne Jgst 7 HS/MS ohne Jgst 7



Statistische Grundlagen der Szenarien und Prognosen

Schülerkohorte GS 2006/07 - HS 2009/10 für krsfr. Städte und Landkreise

Schuljahr GS 2006/07 HS 2007/08 HS 2008/09 HS 2009/10 GS 4 - HS 7
Jahrgangsstufe 4 5 6 7 %

Bayern                        129.699 51.586 43.972 42.774 33,0%
Landshut, Stadt ................ 522 172 150 154 29,5%
Passau, Stadt .................... 417 181 153 138 33,1%
Straubing, Stadt ............... 357 197 178 184 51,5%

Lkr Deggendorf 1.281 576 489 448 35,0%
Lkr Dingolfing-Landau 1.030 410 362 350 34,0%
Lkr Freyung-Grafenau 916 409 375 383 41,8%

Lkr Kelheim 1.273 596 491 497 39,0%
Lkr Landshut 1.779 692 590 546 30,7%

Lkr Passau 2.060 872 771 759 36,8%
Lkr Regen 828 335 328 335 40,5%

Lkr Rottal-Inn 1.417 664 624 619 43,7%
Lkr Straubing-Bogen 1.142 451 372 361 31,6%

Niederbayern .................. 13.022 5.555 4.883 4.774 36,7%

Quelle: LfStaD: Sonderauswertungen, eigene Berechnungen



Übertrittsquoten 2007 und Bestandquoten 2009

aus GS 4 Bestandsqu. Ü.quote Ü.quote Bestandsqu. hyp. Quote.
Tabelle 13 verteilt HS 7 GS4 - GY5 GS4 - RS5 RS7 + WS 7 RS+WS+HS 7

2007 2009 2007 2007 2009 2009
Bayern 129.699 33,0% 37,1% 22,3% 29,9% 62,9%

Landshut, Stadt ................ 522 29,5% 46,2% 21,1% 24,3% 53,8%
Passau, Stadt .................... 417 33,1% 42,7% 18,0% 24,2% 57,3%
Straubing, Stadt ............... 357 51,5% 38,4% 14,0% 10,1% 61,6%

Lkr Deggendorf 1.281 35,0% 30,1% 25,4% 35,0% 69,9%
Lkr Dingolfing-Landau 1.030 34,0% 30,6% 26,4% 35,4% 69,4%
Lkr Freyung-Grafenau 916 41,8% 25,7% 28,1% 32,5% 74,3%

Lkr Kelheim 1.273 39,0% 31,3% 21,9% 29,7% 68,7%
Lkr Landshut 1.779 30,7% 33,2% 30,5% 36,1% 66,8%

Lkr Passau 2.060 36,8% 29,8% 28,0% 33,4% 70,2%
Lkr Regen 828 40,5% 28,1% 30,9% 31,4% 71,9%

Lkr Rottal-Inn 1.417 43,7% 26,0% 24,9% 30,3% 74,0%
Lkr Straubing-Bogen 1.142 31,6% 30,4% 27,8% 38,0% 69,6%

Niederbayern .................. 13.022 36,7% 31,0% 26,2% 32,3% 69,0%

Quellen: LfStaD: Sonderauswertungen, ISB Bildungsbericht 2009, eigene Berechnungen



Demografische Grundlagen: Schülerzahl in Jgst.4 der GS 2007
Einschulungen 2009, Geburten 2008, Prognose 10-Jähriger 2028

aus GS 4 GS 1 2009 Differenz Geburten 08 Differenz aus GS 4 Differenz
Tabelle 9 Demografie verteilt zu verteilen  + / - zu verteilen  + / - zu verteilen  + / -

2007 2013 2007-2013 2018 2007-2018 2028 2007-2028
Bayern 129.699 108.848 -16,1% 101.910 -21,4% 103.654 -20,1%

Landshut, Stadt ................ 522 517 -1,0% 520 -0,4% 509 -2,5%
Passau, Stadt .................... 417 404 -3,1% 316 -24,3% 292 -30,0%
Straubing, Stadt ............... 357 281 -21,3% 338 -5,4% 320 -10,4%

Lkr Deggendorf 1.281 1.083 -15,5% 887 -30,7% 968 -24,5%
Lkr Dingolfing-Landau 1.030 838 -18,6% 727 -29,4% 763 -25,9%
Lkr Freyung-Grafenau 916 729 -20,4% 558 -39,1% 566 -38,2%

Lkr Kelheim 1.273 1.105 -13,2% 1.003 -21,2% 1.060 -16,7%
Lkr Landshut 1.779 1.459 -18,0% 1.291 -27,4% 1.366 -23,2%

Lkr Passau 2.060 1.736 -15,7% 1.394 -32,3% 1.507 -26,9%
Lkr Regen 828 665 -19,7% 551 -33,4% 528 -36,3%

Lkr Rottal-Inn 1.417 1.065 -24,8% 930 -34,4% 964 -32,0%
Lkr Straubing-Bogen 1.142 954 -16,5% 798 -30,2% 860 -24,7%

Niederbayern .................. 13.022 10.836 -16,8% 9.313 -28,5% 9.705 -25,5%

Quellen: LfStaD: Sonderauswertung Einschulungen 2009, LfStaD: Bevölkerung nach Altersgruppen 31.12.2008,
LfStaD: Sonderauswertung regionalisierte Bevölkerungprognose 2028 für Altergruppen, eigene Berchnungen


